



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

- 1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:** AQUISIÇÃO CONCRETO PARA MEIO FIO
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 09/06/2025 a 12/06/2025
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** O valor de referência foi aferido por meio de:
(☒) Média
(☐) Mediana
(☐) Menor Preço
(☐) Outra
- 4. FONTES DE PESQUISA:** Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Artigo 60 do Decreto 10.792, de 22 de março de 2023, do Município de Caçador.
- (☐) I – Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);
- (☒) II – Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

Objeto	Und	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/ Licitação/ATA	Valor Unitário
CONCRETO PARA MEIO FIO EXTRUSADO FCK25. Características: Extrusado; S10. Componentes: Cimento, Areia, Brita e Água. Tipo Concreto: Bombeável. Resistência 25mpa. EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO.	M³	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR/988057	ATA 63/2023	R\$ 884.87

- (☐) III – Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;
- (☒) IV – Pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 06 (seis) meses

Objeto	Und	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Data do Orçamento/Cotação	Valor Unitário
CONCRETO PARA MEIO FIO EXTRUSADO FCK25. Características: Extrusado; S10. Componentes: Cimento, Areia, Brita e Água. Tipo Concreto: Bombeável. Resistência 25mpa. EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO.	M³	GATTI Material de Construção/CNPJ: 03.139.514/0006-25	10/03/2025	R\$ 880,00
CONCRETO PARA MEIO FIO EXTRUSADO FCK25. Características: Extrusado; S10. Componentes:	M³	Minerocha Catarinense	18/06/2025	R\$ 1.450,00



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Cimento, Areia, Brita e Água. Tipo Concreto: Bombeável. Resistência 25mpa. EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO.				
---	--	--	--	--

5. ANÁLISE DA PESQUISA:

Após uma análise detalhada dos preços obtidos, optou-se por utilizar o Item II – Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídas nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços, juntamente com o Item IV – Pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 06 (seis) meses, conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/2021. O objeto da contratação refere-se à **AQUISIÇÃO DE CONCRETO PARA MEIO FIO**, essenciais para a execução de obras e serviços de infraestrutura no município de Caçador (SC).

De acordo com o art. 23, § 1º da Lei 14.133/2021, a pesquisa de preços pode ser realizada a partir de diversas fontes, incluindo contratações similares realizadas por outros entes públicos e pesquisa direta com fornecedores, respeitando o intervalo de tempo de seis meses entre as datas das pesquisas. Esta abordagem foi adotada por apresentar maior confiabilidade e atualidade, garantindo que os valores obtidos sejam representativos do cenário atual do mercado, além de eliminar as inconsistências comuns em outras metodologias, como cotações diretas com fornecedores ou contratações anteriores.

A utilização combinada do Item II e do Item IV justifica-se pela dinamicidade do mercado, onde os preços podem ser alterados com frequência devido a fatores como variação cambial, custos de produção e logística. A consulta a contratações similares e fornecedores no período recente assegura que os valores encontrados reflitam a realidade do mercado, atendendo aos princípios da eficiência e da economicidade, conforme estabelecido nos artigos 5º e 11 da Lei 14.133/2021.

Com base nessa metodologia, os valores médios obtidos refletem os preços praticados atualmente, proporcionando uma referência sólida, transparente e condizente com as condições econômicas vigentes, além de cumprir integralmente os preceitos legais estabelecidos.



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Objeto	Und	Qtde	Valor Referencial	
			Unitário	Total
CONCRETO PARA MEIO FIO EXTRUSADO FCK25. Características: Extrusado; S10. Componentes: Cimento, Areia, Brita e Água. Tipo Concreto: Bombeável. Resistência 25mpa. EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO.	M³	350	R\$ 1.071,62	R\$375.067,00

6. ANEXOS:

A documentação comprobatória contendo 3 (tres) páginas que compõem a Pesquisa de Preços, segue anexa a este relatório.

Caçador, 09 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente
 VALDIR MEDEIROS DE OLIVEIRA
Data: 23/06/2025 07:53:08-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Valdir Medeiros de Oliveira
Secretário Municipal de
Infraestrutura
Matrícula n.º 627

Documento assinado digitalmente
 VINICIUS EDUARDO RECH
Data: 23/06/2025 07:48:13-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Vinicius Eduardo Rech
Assistente Administrativo
Matrícula n.º 20814

	GATTI Concretos e Argamassas Rod.SC 302 – KM 2,2 – Bairro Nossa Senhora Salete – Caçador – Santa Catarina Telefone: (49) 3563-8000 – 3567-8008 - WWW.GATTI.ENG.BR “CONSTRUINDO A BASE DO BRASIL”							Digitador	Luan											
								Orçamento N°	60379											
								Revisão	rev00											
								Data Emissão	10/03/25											
DADOS DO CLIENTE																				
Nome: Prefeitura caçador		Contato: -																		
Telefone: -		End. de Entrega: -																		
Cidade: CAÇADOR-SC		Bairro: -																		
Referência: ORÇAMENTO VALIDO PARA PERIMETRO URBANO DE CACADOR-SC																				
ORÇAMENTAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE CONCRETOS E ARGAMASSAS																				
Item	Descrição Concreto / Argamassa	Unid.	Quant;	Valor por Volume / Pedido – 2,00m³ a 2,90m³	Valor por Volume / Pedido – 3,00m³ a 3,90m³	Valor por Volume / Pedido – 4,00m³ a 4,90m³	Valor por Volume / Pedido – 5,00m³ acima	SUBTOTAL												
1	Concreto Usinado – T04 – FCK 20 MPA – Slump 12cm (+/-2cm) – Teor de Arg:53% - B0/B1 estrutural (sapatas, baldrame, viga, laje).	M³	100,00				R\$ 685,00	R\$ 68.500,00												
2	Concreto Usinado – T04 – FCK 25 MPA – Slump 12cm (+/-2cm) – Teor de Arg:53% - B0/B1 estrutural (sapatas, baldrame, viga, laje).	M³	200,00				R\$ 704,00	R\$ 140.800,00												
3	Concreto Usinado – T04 – FCK 30 MPA – Slump 12cm (+/-2cm) – Teor de Arg:53% - B0/B1 estrutural (sapatas, baldrame, viga, laje).	M³	200,00				R\$ 734,00	R\$ 146.800,00												
4	Concreto Usinado – T04 – FCK 20 MPA – Slump 12cm (+/-2cm) – Teor de Arg:53% - B0/B1 estrutural (sapatas, baldrame, viga, laje). BOMBEADO	M³	150,00				R\$ 815,00	R\$ 122.250,00												
5	Concreto Usinado – T04 – FCK 25 MPA – Slump 12cm (+/-2cm) – Teor de Arg:53% - B0/B1 estrutural (sapatas, baldrame, viga, laje). BOMBEADO	M³	150,00				R\$ 834,00	R\$ 125.100,00												
6	Concreto Usinado – T04 – FCK 30 MPA – Slump 12cm (+/-2cm) – Teor de Arg:53% - B0/B1 estrutural (sapatas, baldrame, viga, laje). BOMBEADO	M³	150,00				R\$ 864,00	R\$ 129.600,00												
7	Concreto Usinado – T04 – FCK 25 MPA EXTRUSADO – Slump 12cm (+/-2cm) – Teor de Arg:53% - B0/B1 estrutural (sapatas, baldrame, viga, laje).	M³	350,00				R\$ 880,00	R\$ 308.000,00												
							TOTAL	R\$ 1.041.050,00												
OBSERVAÇÕES E PRAZOS																				
>> O PREÇO ACIMA PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES APÓS VISTORIA NA OBRA, DEVIDO A DIFICULDADE DE ACESSO E CONDIÇÕES DAS ESTRADAS.																				
>> Condições de Pagamento: ANTECIPADO																				
>> A GATTI não se responsabiliza pela sobra ou falta de concreto/argamassa na obra, sendo este de responsabilidade do cliente. A empresa entregará o volume de concreto/argamassa solicitado conforme nota fiscal emitida e pesagem na central;																				
>> O vibrador cobrado aparte;																				
>> Validade da Proposta: 03 dias após a emissão deste orçamento ou enquanto não houver reajuste de combustível, matéria-prima ou salários.																				
				<table><tr><td colspan="2">TELEFONES PARA CONTATO</td></tr><tr><td>Central</td><td>(49) 3567-8008</td></tr><tr><td>Operador Oldair</td><td>49 9925-5605</td></tr><tr><td>Vendas/agenda/medidas – Lucas</td><td>(49) 9.9935-1448</td></tr><tr><td>Engenharia</td><td>(49)3567-8000</td></tr><tr><td>Comercial</td><td>(49) 3567-1424</td></tr></table>					TELEFONES PARA CONTATO		Central	(49) 3567-8008	Operador Oldair	49 9925-5605	Vendas/agenda/medidas – Lucas	(49) 9.9935-1448	Engenharia	(49)3567-8000	Comercial	(49) 3567-1424
TELEFONES PARA CONTATO																				
Central	(49) 3567-8008																			
Operador Oldair	49 9925-5605																			
Vendas/agenda/medidas – Lucas	(49) 9.9935-1448																			
Engenharia	(49)3567-8000																			
Comercial	(49) 3567-1424																			
Ademir Gatti Gatti Concretos e Argamassas Diretor / Comercial																				



Est. Municipal CDR 434, Km 2 Linha Cachoeirinha, Anexo Col. Bella Vista, CEP 89.514.899

CNPJ: 02.720.984/0001-00

I.E: 253.668.980

FOLHA: 01/01.

PROPOSTA COMERCIAL

1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA:

Razão Social: Minerocha Catarinense Ltda.

Endereço: Linha Cachoeirinha km 2 CDR 434

Bairro: Interior Município: Caçador

Estado: SC CEP: 89.514.899

Fone/Fax: (49) 3666-2000

CNPJ: 02.720.984/0001-00

Inscrição Estadual: 253.668.980

2. DADOS DO SOLICITANTE:

PREFEITURA DE CAÇADOR

3. CONDIÇÕES DA PROPOSTA:

VALIDADE DA PROPOSTA: 5 dias

FORMA DE PAGAMENTO: À Combinar

4. OBJETO DA PROPOSTA:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	VALOR UNITÁRIO	Sub Total
	1,00	m³	CONCRETO - TRAÇO PARA MEIO-FIO EXTRUSADO	R\$ 1.450,00	

5. OBSERVAÇÕES:

* Nossas balanças são aferidas e regularizadas seguindo padrão do INMETRO.

* Em caso de alteração nos preços dos insumos estes valores repassados, sofrerem reajustes no seu valor final, conforme aumento do custo dos insumos

Caçador, 18/06/2025

MINEROCHA CATARINENSE LTDA

02.720.984/0001-00



PROCESSO LICITATÓRIO N.º 081/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 63/2023

O **MUNICÍPIO DE CAÇADOR**, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, por seu órgão representativo, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR**, com sede na Avenida Santa Catarina, n.º 195, Caçador, SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 83.074.302/0001-31, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, **EXMO. SR. ALENCAR MENDES**, brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF sob n.º 771.673.849-68, residente e domiciliado nesta cidade de Caçador, SC, considerando a homologação da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023**, em 10/07/2023, **PROCESSO LICITATÓRIO N.º 081/2023**, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa **MINEROCHA CATARINENSE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.720.984/0001-00, sediada na cidade de Caçador, SC, neste ato representada pelo Sr. **ODIR LUIZ FANK**, brasileiro, casado, procurador, inscrito no CPF sob o nº 020.203.499-22, residente e domiciliado em Caçador, SC, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666/93 e a alterações subsequentes, Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 8.361/19 e demais legislações aplicáveis.

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente **ATA** é o **REGISTRO DE PREÇOS** para a **AQUISIÇÃO CONCRETO USINADO A SER UTILIZADO EM REPAROS DE CALÇADAS E PRÉDIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CAÇADOR-SC**, conforme resultado classificatório após fase de lances, a seguir discriminado:

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	77517 - 460216. CONCRETO FCK 20: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 15	M³	Minerocha	35	639,50	22.382,50

Roselaine de Almeida Périco

Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903



	Mpa Tipo Concreto: Bombeável, EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Reservada.					
3	77518 - 460215. CONCRETO FCK 25: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 25 Mpa Tipo Concreto: Bombeável, EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Reservada.	M³	Minerocha	140	636,50	89.110,00
4	77543 - 460215. CONCRETO FCK 25: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 25 Mpa Tipo Concreto: Bombeável, INCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Reservada.	M³	Minerocha	60	677,00	40.620,00
5	77544 - 460216.	M³	Minerocha	122	676,80	82.569,60

Roselaine de Almeida Périco

Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903



	CONCRETO FCK 30: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 15 Mpa Tipo Concreto: Bombeável, EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Reservada.					
6	77545 - 460216. CONCRETO FCK 30: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 15 Mpa Tipo Concreto: Bombeável, INCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Reservada.	M³	Minerocha	75	763,00	57.225,00
7	77546 - 460215. CONCRETO PARA MEIO FIO EXTRUSADO FCK25; Características: Extrusado; S10; Componentes: Cimento, Areia, Brita e Água; Tipo Concreto:	M³	Minerocha	250	757,00	189.250,00

Roselaine de Almeida Périco

Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903



	Bombeável; Resistência 25mpa; EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Reservada.					
8	77547 - 460215. CONCRETO PARA MEIO FIO EXTRUSADO FCK25; Características: Extrusado; S10; Componentes: Cimento, Areia, Brita e Água; Tipo Concreto: Bombeável; Resistência 25mpa; INCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Reservada.	M³	Minerocha	250	789,00	197.250,00
9	77517 - 460216. CONCRETO FCK 20: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 15 Mpa Tipo Concreto: Bombeável, EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO.	M³	Minerocha	105	639,50	67.147,50

Roselaine de Almeida Périco

Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903



	Cota Principal.					
10	77518 - 460215. CONCRETO FCK 25: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 25 Mpa Tipo Concreto: Bombeável, EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Principal.	M³	Minerocha	420	636,50	267.330,00
11	77543 - 460215. CONCRETO FCK 25: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 25 Mpa Tipo Concreto: Bombeável, INCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Principal.	M³	Minerocha	180	677,00	121.860,00
12	77544 - 460216. CONCRETO FCK 30: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 15	M³	Minerocha	368	676,80	249.062,40

Roselaine de Almeida Périco

Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903



	Mpa Tipo Concreto: Bombeável, EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Principal.					
13	77545 - 460216. CONCRETO FCK 30: Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água Resistência: 15 Mpa Tipo Concreto: Bombeável, INCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Principal.	M³	Minerocha	225	763,00	171.675,00
14	77546 - 460215. CONCRETO PARA MEIO FIO EXTRUSADO FCK25; Características: Extrusado; S10; Componentes: Cimento, Areia, Brita e Água; Tipo Concreto: Bombeável; Resistência 25mpa; EXCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO.	M³	Minerocha	750	757,00	567.750,00

Roselaine de Almeida Périco

Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903



	Cota Principal.					
15	77547 - 460215. CONCRETO PARA MEIO FIO EXTRUSADO FCK25; Características: Extrusado; S10; Componentes: Cimento, Areia, Brita e Água; Tipo Concreto: Bombeável; Resistência 25mpa; INCLUI TAXA DE BOMBEAMENTO. Cota Principal.	M³	Minerocha	750	789,00	591.750,00
						Total 2.714.982,00

1.2. Fica consignado que o preço registrado na presente ata é válido pelo prazo de **12 (doze) meses**, a contar da data da assinatura.

1.3. Os preços serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da ata.

1.4. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), frete, descarregamento, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos, entrega e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.

2. DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO

2.1. A presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** está vinculada ao **PROCESSO LICITATÓRIO N.º 081/2023**, modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023**, obrigando-se o fornecedor de manter, durante a vigência do presente ajuste, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Roselaine de Almeida Périco

Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903